⁵ Coronae ovantum et triumphantium subindubitate ex mytro, XIV, 364, 2. Corona olympica quam gloria erat, XXI, 89, 2. Haec in eminenti loco suspensa ab agonistis manibus veloci cursu corripiebatur, 74, 1; 173, 1.

⁶ Coronabatur olim princeps pastorum, VI, 333, 2.

⁷ Coronabant sponsi in signum amoris et cordiae et gaudii nuptialis, V, 348, 2; VIII, 22, 2. Item ut victoria de libidine innueretur, *ibid.* Et regnum mariti in familiam, *ibid.* Item espia liberorum, *ibid.*

⁸ In convivis corona dabatur modis imperator, X, 146, 2. Cor convivae coronas herbeas et floreas gosstant, X, 147, 1; XII, 673, 1, 2. Quid corona illa significaret, *ibid.* Corona dabatur convivis ad delicias, XIV, 168, 1.

⁹ Coronas in funere deponebant Graeci et Romanii, XII, 678, 1. Coronae imponebantur mortuis quas vivi gestabant, 300, 1, 2.

¹⁰ Coronae abstinebant primitivi Christiani ob quatuor causas, XI, 718, 2; XV, 610, 2. Sunt coronae ab idolatria invento in honorem idolorum, *ibid.* Atamen coronabantur olim baptizati, XX, 286, 1. Et haec coronae ab episcopo benedicebantur.

III. CORONE SYMBOLA. — Quarum rerum corona sit symbolum, XXI, 114, 2. Corona glorie septem tulitis et nominibus significatur, 62, 2. Variae excellentes includit, *ibid.* Corona est triplicia dignitatis insigne et symbolum, V, 35, 2. Corona symbolum est perfectionis et cumulo, item victorie, 348, 2. Item laboris, strenuitatis et regni, *ibid.* Integritatis, virtutis et perfectionis, 349, 1; XII, 673, 1, 2. Corona apud Hebreos symbolum erat non tantum regni, sed et rerum abundantiae et copia, XI, 349, 2; XIX, 369, 2. Corona gratiarum mystice est catena virtutum, V, 32, 2; 35, 2.

Corona aurea in capite 25 seniorum, quid denotent, si per has sacerdotes intelligant, XXI, 99, 1. Corona tres tabernacula representant tres auroles caelestes, XX, 385, 2. Coronae hereticorum cur finguntur similes esse aure, non aurea, XXI, 201, 2.

Corona Israels que sit, XII, 607, 1. Quid ea tropologice sibi velit, *ibid.* Corona Jesu Pontificis o denario Judaeorum facta, an e tribus partialiis coronis facta fuit, et cur, XIV, 432, 1, 2.

III. CORONA CHRISTI. — Corona spinae Christi praedita ab Isaia, XI, 393, 1. Corona Christi carnea estpinea, V, 349, 1. Corona spinae Christus coronata, an ea ex junco marino, an rhanno fuerit contexta, XV, 610, 1. An ea bis imposta: fuit cum ea crucifixus, *ibid.* Haec ei acerbissimum infixit dolorum et summan ignominiam, *ibid.* Cum fuerit ei coronatus, 2. Quid moraliter denotet, 610, 2 et seq.

Corona Christi sunt multiplices, VIII, 23, 2. Coronae Christi sunt Roma, 26, 2. Corona spina est corona gaudi et leticie, 27, 1. Christianos quales decent corona, XXI, 261, 2. Christianorum corona est spina, non rosea, *ibid.*, VIII, 311, 2.

IV. CORONA SUMMI PONTIFICIS. — Corona triplex cur coronatur Romanus Pontifex, XIV, 433, 1.

Triplex corona uara: quid tropologicum denotet, I, 696, 2. Representat regnum Christi, XIV, 433, 1. Unde vocatur regnum, 432, 1. Adumbrata fuit in corona Iesu pontificis, 433, 1.

V. CORONA SUMPTA PRO BEATITUDINE COLESTIS. — Coronae nomine cur appelletur beatitudo, XXI, 49, 2. Corona celestis est propter hominem, non homo propter coronam, 74, 2. Coronis variis nos Deo coronat, XIX, 369, 2. Corona varia in celo pro meritorum varietate, XIX, 314, 2. Corona regni celestis debet, et obedientibus, V, 33, 1. Corona gloriae celestis quid continet, Psalm. II, 188, 2. Coronae sanctorum sunt coronae Dei, XI, 724, 2. Coronae apostolorum, episcoporum et concionatorum sunt et erunt fideles conversi et populus commissus, XIX, 57, 1; 123, 2. Coronae e celo sanctis ostense, XI, 725, 2. Coronae parate martyribus saepe visae ab eorum custodibus, XIX, 313, 2. Corona preparata qui perdatur, et corona alterius qui capiatur, Job, 663, 1 (*Vide COROLESTIS GLORIA*).

COROZAIN. Corozain urbis descriptio, situs, celebritas, XV, 290, 2. Post mortem Christi eversa et deserta fuit, *ibid.* Quid ei exprobret Christus, *ibid.*, et 251, 1.

CORPORALE. Corporale linteum in sacro representant pannos et fascias quibus recens natus Christus est involutus, XIV, 415, 2. Representant etiam sindonem mundum qua corpus Christi fuit involutum, XVI, 640, 1.

CORPUS CHRISTI (*Vide JESUS CHRISTUS*).

CORPUS HUMANUM. I. CORPORIS CREATIO. Corpus hominis qualiter formatum, I, 79, 1, 2: *Formatum igitur dominus Deus hominem de timore*, Job, 249, 2: *Manus tua fecerit me et plasmaverunt me totum in circuitu;* 250, 1, 2; 251, 1 et 2. Ex qua terra formatum sit homo, 231, 2. Mira et divina singularium corporis membrorum structura, I, 79, 1; Job, 249, 2. Corpus aptum anime motibus, Job, 249, 2. Est exemplar optimae symmetriae, 250, 1. Corporis humani fabrica est instar mundi, I, 81, 2. Corpus humanum constat ex aqua et sanguine, XX, 609, 1, 2. *Hic est vesti veluti per aquam et sanguinem.* Non opus diaboloi ut volumen Manichei, Job, 181, 2. Corpus hoc nostrum arguit esse Deum, XVII, 330, 4, *Faciliter ex uno genito hominum.... querere Deum, si forte attriciet eum, aut inventand, quamevis non longe sit at unuquaque nostrum.*

II. CORPORIS UNIO CUM ANIMA. — Cur vocatur anima, IX, 44, 2: *Non satiabitur donec consumant arefaciens animam suam.* Cur vocetur tabernaculum, XX, 428, 2 et seq.: *Justum autem arbitror, quamcum sum in hoc tabernaculo.* Est tabernaculum anime, Job, 392, 2: *Avellatur de laernaculo suo fiducia ejus, et calce super eum quasi res interiorum.* Est vestis anime, XIV, 581, 1: *Operiet autem iniquitas vestimentum ejus.* Est vas, domus, officina anime, XVIII, 447, 1: *Scimus enim quo-*

*niam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvetur Corpore uitior anima sicut faber malo, 29, 2. Corporis proprii hac vita sunt etiam propria anime, 450, 2: *Nos manifestari operiet ante tribunal Christi; ut referat unusquisque propria corporis prout gessit.* An corpus recipiat sensationes in se, 28, 2. Corpus pulchrum est index animae pulchrae, X, 386, 2.*

III. CORPORIS MISERIA ET MALUS IN ANIMAM INFLUXUS.

¹ Corpus nostrum est lumen et later, XIV, 194, 1: *Intra in lumen et calca, subigens tene latrem.* Est dominus lutea, Job, 116, 2: *Quanto magis qui habitant domos luteas;* 251, 1, 2: *Memento, queso, quod sicut lumen feceris me.* Corpus nostrum plenum est sordibus, X, 80, 1. Corpus pulchrum saccus stercorum est, XI, 163, 1: *Ei facta sunt morticinia eorum, quasi sterco.* Corpus ad mortis necessitati et seruimus obnoxium est, ut videat mortis cadaver, XVIII, 98, 2; XIX, 43, 2. Corpus humanum horologium habet quod hominem brevitatis vite commoneat, XI, 475, 2; 476, 1. In pulvrem resolvendum, Job, 254, 1; 252, 1.

² Quod dicatur peccati corpus, XVIII, 109, 2: *Quis me liberabit de corpore mortis huius?* Quod corpus carnis, XIX, 43, 2. Quod corpus animalie dicatur, XVIII, 410, 1: *Seminatur corpus animalie.* Corpus est voluntas mortis, cadaver, XV, 640, 1.

CORPUS CHRISTI (*Vide JESUS CHRISTUS*). Corpus hominis qualiter formatum, I, 79, 1, 2: *Formatum igitur dominus Deus hominem de timore*, Job, 249, 2: *Manus tua fecerit me et plasmaverunt me totum in circuitu;* 250, 1, 2; 251, 1 et 2. Ex qua terra formatum sit homo, 231, 2. Mira et divina singularium corporis membrorum structura, I, 79, 1; Job, 249, 2. Corpus aptum anime motibus, Job, 249, 2. Est exemplar optimae symmetriae, 250, 1. Corporis humani fabrica est instar mundi, I, 81, 2. Corpus humanum constat ex aqua et sanguine, XX, 609, 1, 2. *Hic est vesti veluti per aquam et sanguinem.* Non opus diaboloi ut volumen Manichei, Job, 181, 2. Corpus hoc nostrum arguit esse Deum, XVII, 330, 4, *Faciliter ex uno genito hominum.... querere Deum, si forte attriciet eum, aut inventand, quamevis non longe sit at unuquaque nostrum.*

IV. CORPUS QUONODO TRACTANDUM.

¹ Animus subiici debet et ab eo regi, VI, 4, 2: *Non decent stultum delicia, nec servum dominari principibus.* Corpus iusti est symbolice servum sensatum, IX, 242, 1, 2: *Servus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua.* Servus est et animus anime, quare domundum et tundendum, X, 185, 1: *Cibaria, et virga, et onus asino: panis, et disciplina, et opus servo.* Obsequio Deli manipulatus XVIII, 297, 2: *Glorificate Deum in corpore vestra.* ² Id delicate non est emundendum, VI, 409, 1, 2: *Qui delicate a puerita nutrit servum suum, postea sentiet eum contumacem.* Ejus cura immoderata fugienda, XVIII, 226, 2: *Garnis curam ne feceritis in desideriis.*

Sr corpus es dure habendum, XVIII, 334, 1; omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Est labore exercendum, XIX, 230, 2. Laboribus et penitentia subiungendum, V, 357, 2: Qui operatur terram suam, satabilis panibus. Corpus labore vegetatur et robatur, IX, 232, 2. Corporis exercitatio conducit sanctitati, X, 130, 2: In omniibus opibus tuis esto velox, et omnis infirmitas noua occidit tibi.

Eius fabrica docet hominem multa audire et pacem loqui, XX, 76, 1, 2. Id facile frenabit qui anguum posset, 139, 1: Si quis in verbo non offendit.... potest etiam frano circumducere totum corpus.

5 Corpus in castitate servandum. Castitatem roborat, libidine debilitatur, XVIII, 296, 2: Qui fornicaluerit, in corpus suum peccat, 333, 2. Corpus inconquatum est tristipiter, VIII, 481, 1: Et cum esset magis bonus, veni ad corpus inconquatum. Corpore integerimum vivum Dei templum, ibid. Si impotum est, hostia vivens et sancta est, XVIII, 200, 2; 201, 1: Obscurum.... ut exhibeat corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Ieo placentem.

6 Corpora Christi velut capitl servire debent, XVIII, 295, 2: Nescitis quoniam corpora vestra membris sunt Christi. Sunt membra Christi, ibid. Et video magui sunt facienda, 297, 1: Empli estis pretio magno. Glorificate et portate Deum in corpore vestro.

V. CORPUS RESUSCITANDUM. — Tres cause cur sancti optent corporis dissolutionem, XIX, 14, 2: Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo. Dum corpus sepelitur, seminatur, XVIII, 409, 1: Seminatur in corruptione, surget in incorruptione. In resurrectione reformabitur, XIX, 56, 1: Reformabit corpus humilitatem nostram, configuratum corpori claritatis sue. Corpora resurgent in statum perfectiorum, XX, 487, 1; 489, 2 et seq. Corpus animalis non erit in celo, XVII, 412, 2: Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt. Sed gloriosum consumine animae gloriae, 409, 2 et seq. Surgat in gloria. Corpora putrida resurgent ad maiorem gloriam exemplo grani, 408, 2: Tu quod secundis non vivificatur, nisi prius moriat. Corporis resurrectio necessario cum immortalitate animae conexa est, IV, 554, 2: Nisi enim eos qui occident resuscituros speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis. Corporum translatio in die resurrectionis non fiet in instanti, XVIII, 413, 1, 2: In momento, in tunc oculi.... et mortui resurgent incorrupti. Corpus nostrum idem numero resurgent, 413, 1: Oportet enim corruptibile hoc inducere incorruptionem. Corpora sanctorum nonnullorum etiam hodie in tunc conspicuntur, XI, 268, 2; XII, 44, 2.

Quatuor dotes corporis gloriis, VIII, 338, 1: Fulgebunt justi et languor scintillae in arundine-

neto discurrent, XI, 371, 2; XVIII, 410, 1, 2: Eorum origo, VIII, 338, 1. Causa agilitatis est munditia, indeque subtilitas, 449, 1, 2: Atingit autem ubique proper suam munditiam. Subtilitas origo, 441, 2. Quemodo corpus gloriosum potest esse simul subtile et palpabile, XVI, 280, 2: Palpate et videite quia spiritus carnem ei ossa non habet. Corpora beatorum erunt lucida exterus et interius, XIII, 169, 1, 2: Qui ceteri docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmament. Et tamen colorata, ibid. Corpora beatorum in die iudicii gloria donabuntur, XIV, 379, 2. Corporis resurgentis sanitas octuplex, 610, 2. Corpus gloriosum sanctorum anagogie est dorsus Dei, V, 249, 2.

Corpora damnatorum eur dicantur cadavera, XI, 767, 1: Et egredientur, et videtur cadavera virorum. Scant veribus mortalius in terra, immortalius in gehenna, ibid. et seq. Corpora varia post diem iudicii, damnatos in gehenna torquebunt, X, 321, 1: Ignis, grande, fames et mors, omnia haec ad vindictam creata sunt. Corpora damnatorum inconspecta, Job, 432, 2: Tuet que fecit omnia, nec tamen consumerunt.

CORRECTIO FRATERNA, CORREPTIO, INCREPATIO, I. CORREPTIONE PRECEPTUM ET NECESSITATIS.

— Correptione fratrum iudicium precepta erat, II, 121, 2: Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum. Correctio fratrum a Christo precipiuit, XV, 406, 1: Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, et corrige eum inter te et ipsum solum. Lex de ea lata, ibid. An eti. Nec solum ex locum habet in injuriis privatis, sed etiam in aliis peccatis in Deum admisssis, ibid. An ex ista precepti, an duntaxat consiliis, 406, 2. Quos obligat, an omnes fratres, an solos sacerdotes et superiores, 407, 1, 2 et seqq. Correptio proximi quibus incumbit, Job, 299, 2: Audile ergo correptionem et iudicium laborum meorum attendite. Ad eam omnes fratres tenentur, XV, 498, 1, 2. Hoc de privata, non de publica correptione intelligentia sunt, ibid. Obligatum solum in peccato mortal, ibid.

Quanta ejus sit necessitas, III, 340, 1, 2: XV, 408, 2. Eam docent elementa, XV, 408, 2. Sine correptione homo in devia aberrat, V, 233, 1: Via vita, custodiendi disciplinam: Qui autem correptionem restringit, errat. Correptio adhibenda etiam ei cui scitur non profutura, Job, 637, 2: Corripientium peccantes exempla, XV, 408, 1.

II. CORREPTIONIS COMMODA. — Quanta ea sit momenti, V, 346, 2 et seq: Qui diligat disciplinam, diligat scientiam: qui autem odit correptiones, insipiens est. Ejus utilitas, VI, 267, 1. Correctio vitiorum somnum anime bonum, V, 477, 1: Qui abicit disciplinam despiciit animam suam: qui autem acquisierit correptionibus, possessor est cordis. Est velut injurias aurea, VI, 267, 1, 2 et seq.

Inauris aurea et margaritum fulgens qui arguit sapientem et aurem obediens. Eam suscipiens cor possidit, ibid. Correptionem admittens aquo animo, gaudet animi pace, V, 345, 1. Ex illa sapientis proficit, 259, 2: De sapienti occasionem, et addetur ei sapientia, Doce justum, et festinabit accipere. Ex ea gloriam consequitur, 392, 2: Qui... acquisit et arguit, glorificabitur. Acris correptio initio molestia est, postea vita extorgit, VI, 282, 2. Correctio aperta praestat amori abscondito, 330, 2; 333, 1: Melior est manifesta correptio, quam amor absconditus. Correctio amici melior est quam blanditiad adulantum, ibid. Correctio inimici melior est quam amor amici vita carpe non audiens, 331, 2. Correctio sapientis est velut sal, VI, 245, 2: Melius est a sapientia corrigit, quam stultorum adulatio desit. Si tempestive adhibita, hominem passim abruptum subredit, VI, 266, 1. Ornat tam corripiensem quam corruptum, ibid. 2 et seq. Est velut pharmacum hominem restituens sibi et menti, IX, 536, 2: Corripie amicum, ne forte non intellexerit, a dical: Non feci; aut si fecerit, ne iterum adda facere.

III. QUE CONDITIONES REQUISITA TUM IN CORRIPIENTE, TUM IN CORREPTIONE. — In correptione, I. Monitoris conditiones duas, dictio et scientia, XVIII, 238, 2: Certe sum ego de vobis, quoniam et ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientia, ita ut possitis alterum monere, IX, 338: Primum interrogas, ne viluperes quemquam, et cum interrogaveris, corrige juste.

2^o Corripiens considerat idem aliquando vitium non habuit, XX, 137, 1: Nolite plures magistris fieri... scientes quoniam magis iudicent summis; ita multa enim offendimus omnes. Corripiens aliquod vitium in proximo, debet illud prius in se corrigeri, V, 577, 2: Justus prior est accusator sui; XV, 206, 2: Quid autem vides festuca in oculo fratris tui, et trahebit in oculo tuo non vides?

3^o Corripiens alios, examinet se ante correptionem, an id ex amore faciat, XVIII, 284, 2: Non ut confundamus vos habeo scripsi, nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genui; XIX, 307, 1: Argue obserua, incapa in omni patientia et doctrina. Non procedat ex ira, IX, 543, 2: Est correptio mendax in ira contumeliosi. Damna quae ex hac procedunt, 544, 1. Quo affectu corripiendi sunt peccatores, 270, 1: Non incendas carbones peccatorum, argues eos.

4^o Correctio errantis efficaciam accipit ab humilitate, XVIII, 238, 2: Audacie scripsi vobis, fratres, ex parte, languor in memoriam vos reducens, proper gratiam quae data est mihi a Ieo.

5^o In correptione. Quomodo correptor monere debet, XIV, 552, 1. Sit angelus, ibid. Correctio non excusat, sed culpam agnoscat, et de ea puniate, IX, 547, 1. Correctus a superiori si culpan agnoscat, veniam statim oblitus, VI, 374, 2: Qui abscondit sceleris

gula tres, 572, 1, 2. Sit prudens et discreta, quis in ea servandus ordo, XV, 408, 2: Si autem te non audiatur, adhuc tecum adhuc unum vel duos. Is tamen certis casibus non debet exacte servari, ibid. Praeceptum Christi de ordine in correptione servando non habet in heretico locum, XIX, 339, 2: Hereticum hontenit post unam et secundam correptionem devita. Tres in correptione notandi canones, qui si serventur, non peccabunt in eis ordine, XV, 409, 2. Ad correptionem requiri charitas et discretio, 407, 2.

2^o Sit levis et blanda, VI, 258, 1; 391, 4: Viro qui corripiensem dura cervice contulerint, repentinus et supervenient interitus. Sit modesta et simis, XX, 436, 2: Blandis lenientia est et conditiva, VI, 252, 2; 333, 2: Correptio mansuetu sit grata, IX, 123, 2: Vix in mansuetudine opera tua perfice, et super hominem gloriam diligenter. Fiat ex amore, IX, 535, 2; XII, 736, 1. Item leniter, tempestive et opportune, ibid. Corripiens alium id faciat ex misericordia potius quam per iudicium duro increpando, XVII, 571, 1, 2: Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, eos qui spirituales estis, hujusmodi: instruite in spiritu lenitatis, XX, 122, 1. Corripiens alium ex ira sibi ipsi defecis parit, IX, 544, 1. Si id faciat prudenter et leniter, errantem a peccato divertit, 543, 1, 2: Quam bonum est arguere quam irasci! Corripiens impatiens dama sustinebit, VI, 30, 2.

3^o Correctio sit mixta severitate et lenitate, III, 277, 2; IX, 154: Ne reverearis proximum tuum in casu tuo, nec relinques verbum in tempore salutis. Correptio severa vocatur vires, VI, 331, 4, 2.

4^o Corripiendi sunt peccantes secreti, IX, 535, 2. Melior privata quam publica, VI, 330, 2. Cur ea secreto facienda, V, 287, 2: Odium inservit rizas; et universa decula operit charitas.

5^o Sit perseverans correptio, et in ea nec desperandum nec cessandum, XIX, 297, 1: (Servum Domini oportet) mansuetum esse ad omnes... cum modestia corripiendum eos qui resistunt veritati, nequando Deus de illis penitentiam.

IV. QUONODO SIT ACCIPENDA CORREPTIO. — 1^o Correctio est amanda, Job, 300, 1. Correptores diligendi sunt, V, 34, 2. Corripiens est amicus et medius, VI, 139, 1.

2^o Correctio benigna accipienda est, XIV, 552, 1, 2. Correptionem viri justus et sapientis benignae admittit, VI, 128, 2: Vir impius procaciter obfirmat vultum suum; qui autem rectus est, corrigit eam suam. Sapientia enim liberante suscepit et amat, V, 259, 1. Argue sapientem, et diligite, 232, 2. Eam liberant audient inter sapientes agere gaudet, et honoriari morent, 477, 1.

3^o Correctus obediat corripienti, VI, 266, 1, 2. Et agat ei gratias, ibid. Correctus se non excusat, sed culpam agnoscat, et de ea puniate, IX, 547, 1. Correctus a superiori si culpan agnoscat, veniam statim oblitus, VI, 374, 2: Qui abscondit sceleris

sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur. Correctionem aequum animo admittens amat scientiam, mormum honestatem et virtutem, V, 345, 1. Corruptus sapiens se emendat, stultus exacerbatur, 346, 2. Se corripi gaudens prestat obstante corruptioni obstantibus, VI, 391, 1, 2. Ex quo animo tolerata, corruptio in gloriam cedet in die iudicij, 392, 1, 2.

¶ Corruptionem contumentium quatuor sunt gradus, V, 139, 1, 2: Et dicas: Cur detestatus sum disciplinam, et interpretationis non acqueviuit eorū meum, nec audiui vocem docentium me, et magistris non inclinavim aures meas. Illi infelices habebunt rerum exitum, 388, 4. Illi sunt fideli bus fugiendi ut pestis, 356, 2: Non omni pessentiū nra qui se corripit, nec ad sapientes graditur. Corruptio molestia est impis cupiditas sectantibus, 454, 2: Doctrina mala deserent viam vita; qui inrationes edit, mortet. Eam spernens per obdurationem male peribit, cur, VI, 391, 1, 2: Viri qui corripiunt durā service contument, repentinus ei supervenient iuritus. Interpretationem non ferens est exosus et desperatus, V, 454, 2.

CORRUPTIO. Corruptio est filia voluntatis, XIII, 287, 2. Corrupti mente, sunt cupiditatis, XIX, 304, 1. Corruptor alienarum uxorum frustra ab uxore pudicitiam exigit, XIII, 345, 2. Corruptio natura per gratiam Christi non sanata, XVIII, 70, 2.

CORUS. Corus quis esset mensura, XVI, 216, 1. Corpus measurea erat 30 modios Italicos continens, XIII, 626, 2.

COSMAS ET DAMIANUS (SS.) SS. Cosmas et Damiani morbis incurabilis medebantur corpora divina, X, 270, 1; 277, 2.

CORVUS. Corvi vox unde formetur: an ab hebreo ore, et cur, VI, 449, 2. Est avis rapax, astra, infusa, 449, 1. Et demens typus, ibid, 2. Corvi degunt juxta torrentes, 448, 1. Cur primo oculos invadant, ibid, 2. Eis adversantur asini et tauri, corum longavitia, ibid. Corvus est symbolus ingrat, et pullos deserit, Job, 730, 2. Sunt in pullo inhumani, VI, 448, 1. A quibus in senio comedantur, VIII, 448, 1. Corvus cum lac non habeat, pullos suos sua carne et sanguine pascere ferunt nomulli, VII, 475, 1. Corvus erociando predam suam amittit, V, 368, 1. Corvorum pulli a Deo nutritiuntur, Job, 476, 1.

Corvi emissi ex arca non reversi quid moraliter significet, I, 148, 2. Corvi vox funera et strages non raro pressent futuras, XIV, 294, 1. Corvi at tolerant cibum sanctum, III, 642, 2.

COTURNICIES. Coturnices quale nutrientum, II, 245, 2. Ius Hebreis in deserto date, 245, 1. Quomodo a Deo adducta, ibid. Vocantur ortygometria, et quare, 2. Eas quare Deus dederit, non ansres, ibid. Quantum eorum copiam dededit, 249, 2. Comederunt eas tan pi quam impi, 249, 1 et seq.

Earum caro ac medecatur epilepsie, ibid. Earum datio Hebreis et natura quid mystica denotet, ibid. **CRABRONES.** Crabronis elymon VIII, 531, 1. Crabrones veros Deus immisit in Chanaeos, car, I, 624, 2; VIII, 531, 1. Crabronum irae exempla, VIII, ibid.

CRAPULIA. 1. *Crapula proprie quid sit, XVI, 259, 4: Attende autem vobis, ne forte graveni corda vestra in crapula et ebrietate.... Crapulam sectans non potest servire Deo, XVIII, 294, 2: Esca ventri, et venter esci, Deus autem et hunc et has destruet. Quam improvisa sit, IV, 345, 1: Ut autem sero factum est, festinaverunt servi illius ad hospitium sua. Et insana, 363, 1.*

2. *Crapula damna et deodora, V, 358, 1, 2: Qui suavis est in vīs demorabitur, in suis multitudinis relinquit contumeliam. Crapula mala, X, 125, 2; 126, 2; 128, 1, 2; 139, 2. Eam sequitur somnus et torpor, XIX, 328, 1, 2. Voluptas illius in sorde, vomitus, et excrements vertitur, XIV, 233, 1. Mater est infirmitatis, hebetudinis, libidinis et vitiorum, X, 128, 2. Ipsa evomenda est, 129, 1, 2. (Vide EBRIETAS).*

CRASSUS. M. Crassus quantum servorum curram generat, II, 174, 1. Crassus Dacorum secreta vino exploravit, VI, 484, 1. Crasso contra Parthos pugnante prima aquila conversa est, XII, 306, 1. Crassus et templo trahem auream sustulit, IV, 510, 1. Spoliato templo Hierosolymitanum, sacrilegi penas dedit, XIV, 504, 2.

CRASTINUM. Crastinum in Scriptura significat quodlibet futurum, VI, 321, 1. Crastinum sibi nemo polliceri potest, XVI, 459, 2. De crastino sollicitu esse vetum, XV, 191, 2. Sed crastinum de seipso sit sollicitum, 203, 4.

CRATER seu CRATES. Crateris Thebani impudentia et libertas, IX, 572, 2. In domos alienas irrumperat, et quibus displicerent reprehendebat, XIX, 429, 2. Eius paupertas, XVII, 136, 2. Aurum in mare abiecit, ut melius philosopharet, IX, 325, 2; XV, 138, 2; XIX, 515, 2.

CREATIO. 1. *CREARE QUID PROPRIE SIT SECUNDUM VOCIS ETYMOLOGIAM, I, 41, 1 et seq. Creativus Deus habendo, 43, 1. Quo sint quatuor cause creationis, 44, 2. Creatio a Deo omnia sunt propter justos, V, 487, 1. Creatio mundi ostendit Dei bonitatem et sapientiam, V, 93, 1, 2; VI, 424, 2 et seq. Creatio universi ordinata fuit ad justificationem sanctorum factam a Christo per B. Virginem, IX, 618, 1. Inter creationem et Verbi incarnationem est mutua contradicteoria, V, 222, 1. Creatio mundi et resurrectione Christi quomodo inter se conveniant,*

XXI, 92, 2 et seq. Creationis opus quid tropologicum significet, I, 68, 2.

Deo creatio fuit facilissima, etsi arduum sit opus, V, 231, 2. Omnia et nihil solo verbo eduxit, X, 624, 1. Creatura sunt omnia in Christo tripliciter, XIX, 76, 1. Quo sensu creavit Deus omnia simili, IX, 499, 2 et seq. Ceteri omnia non simili creata sunt, I, 46, 2.

III. **CREATIO PER PARTES EXPOSITA.** X, 311, 1; I, 45, 1 et seqq. Creatura sibi quomodo primo die abyssus terra, I, 45, 2. Terra vacua hinc die ad quid, 46, 2. Spiritus qui super aqua fereretur, 47, 1. Quia fuerit lisqua prima die creata, 48, 1. Quis lucis hujus usus, ibid, 2. Quid tropologum significet, ibid. Quomodo divisorit Deus lucem a tenebris, 49, 2. Quid allegoria ea divisio significet, ibid. Lumen in meridie est creat, 50, 1. An super celos et firmamentum sicut veris et naturales aqua, 51, 2. Ad quem usum ibi sunt, 52, 1. Morale do firmamento, 52, 2. Ad quem locum die tertio et quarto congregata sunt aquae, 53, 1. Quomodo, 54, 2. Hoc die mari saledo induit et quare, ibid, 1. Hoc die montes facti et concavities sub terra, ibid. Quomodo tum terra produxit germina, 55, 2. Hoc die paradisi plantatus, et herbe venenosae et spine cum rosis producta, 56, 2 et seq. Item mineralia, et que terram perficiunt, producta, ibid. Quarto die astra creata sunt, 58, 1. Et unde facta, 59, 1. Sol in qua parte celli, cum fuerit productus, ibid. Ex qua materia aves die quinto creata sunt, 63, 1. De balenis hoc die creatis, 64, 1. Que animalium terrestrium species sexto die creata fuerint, 66, 1. Bestiae etiam venientes tum producta, ibid. Hoc die creata non fuerunt minuta animalia que gigantur ex corruptione, ibid, 2. Nec animalia ex congressu diversarum specierum gigni solita, 67, 1. (Vide HOMO, MUNDUS, OBIS, SOL, STELLAE, etc.).

CREATURA. I. **QUID SIT CREATURA.** — Creaturarum proprium nomen est: *Non sum, idque quatuor de causis, I, 459, 2: Ego sum qui sum, XIX, 24, 2: Semper enim exinanit, formam servat accipiens. Creatura ad creatorem nulli est collatio, Job, 21, 2: Vere scio quod... non justificatur homo compotus Deo. Creatura quantumvis magna collata cum Deo nihil sunt. Psalm, II, 471, 2: Exaltatum est nomen eius solius. Respectu creatoris sunt umbra rerum, et nihil, non vero res, XIII, 603, 4. Creatura mundi quid sit Paulo, XVIII, 50, 2.*

II. **CREATORUM PROPRIETATES.** — 1. *Earum dependentia a Deo et ad eundem relatio.* 1. Creatura sunt opera Dei, XI, 459, 1. Creaturis in omnibus quomodo sit Deus, XVI, 17. Omnes sunt et continentur in Deo et essentialiter ab eo dependent, X, 380, 2; 416, 2; 417, 1, 2: Consummatio aeterni sermonum, ipse est in omnibus. Creaturarum omnium que fuerunt, sunt et erunt, perfectiones omnes, et insuper infinitas alias creaturis

communicabiles continent Deus in se formaliter vel eminentier, XIV, 236, 1. Creatura singula ab oceano essentiae Dei gotum unam essentia hauriunt, 235, 2. A Deo habent omnem suam essentiam et bonum, V, 487, 2. Suam a Deo bonitatem hauriunt, XX, 52, 2. Creatura omnis quia Domini est, munda et bona est, XVIII, 349, 1. In his operatur Deus earum opera, X, 416, 2 et seq. Pendent et sustentant a Deo, IX, 218, 1. Creatura in opere aliquo instrumentum est, Deus principaliter agens, XVIII, 269, 4: *Negre qui plantat est aiquid, negre qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Omnes creature etiam non existentes Deo famulantes, ab eo evocantur, 36, 2: Vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt.*

2. *Omnis creature sapientia et providentia: Del commissari, V, 238, 1: Cum eo eram cuncta componentes. Eorum ordo et dispositio a sapientia derivatur, 228, 2: Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis antequam terra ficeret. Ab eo singulariter primum sibi locum accepimus, IX, 472, 1: Ornativus (Deus) in aeternum opera illorum. Ille intercederet, et eorum species evanesceret, nisi Deus sapientia sua sigillo eas continuo consignaret, IX, 64, 2: Et effudit illam (sapientiam) super omnia opera sua et super omnem carnem suam secundum datum suum. In resurrectione non redibunt ad suum esse ideale quod ab aeterno habuere in Deo, XVIII, 405, 1, 2.*

3. *Creatura omnis referunt ad suum creatorum, V, 486, 2: Universa propter semetipsum operatus est Deus. Appetitus naturalis magis tendit in bonum Dei, VII, 163, 2. Ejus felicitas est quod Deus amet, colatur et glorificatur, V, 473, 1. Creatura sunt vestigia Dei, IX, 429, 1: *Beatus qui excogitat vias illius in corde suo, et in absconditis suis intelligentes, vadens post illum quasi investigator. Nullus preter hominem habent in se imaginem Dei, sed quoddam tantum ejus vestigium, I, 72, 1. Creatura demonstrant Deum, XVII, 329, 2 et seqq. Annuntiant creatorem suum, Job, 265, 1: Nimirum interroga jumenta, et docubanti te; et voluntia cali, et indicabunt tibi, 560, 1. Pradicant Deum, V, 202, 2: *Justa portas civitatis in ipsis fortibus loquitur. Quomodo Deum laudent, XXI, 134, 1, 2: Et omnem creaturam quae in celo est, et sub terra, et quae sunt in mari, et quae in eo, omnes audiri dicentes, etc. Muta vox laudent Deum creatorem suum, X, 421, 2; XXI, 134, 2. Quasi hyannis Deum laudent, Job, 284, 1. Omnes quasi naturali sedu creatorent sentiunt, venerantur et timent, X, 488, 1.***

Eorum concentus et conspiratio cum suo creatore, XIII, 323, 2. Sons naturali sentiunt vocem sui creatoris, et eius offensionem et ruinam, 627, 2: *Numquid super isto non commovebilis terra?* 2. *Creaturarum invata qualitates. 1. Creaturis omnibus induita est lex et norma qua se tuentur et moveant, IX, 1. Quellibet amat suum esse et conservari, XVIII, 139, 1: Vanitati subjecta est*

creature non volens. Omnes sunt in perpetuo motu, X. 414, 2: *Propter ipsum confirmatus est itineris finis, et in sermone ejus composta sunt omnia.* Omnes ad diversos fines et diversa itinera tendunt, idque propter Deum et Deum ducere, 415, 1. Earum genera singula habent suum oppositum, 381, 2; *Omnia duplicita, unam contra unum, et non fecit quidquam deesse.*

2^a *Creatura quibus de causis sit vanissima,* VII, 13, 1: *Vanitas vacuitatis, et omnia vanitas.* Creature cur sint umbrae et vanitas essendi, 14, 2 et seq. Quare vanæ cum a Deo sint factæ, 140, 1, 2: *Cuncta fecit [Deus] hora in tempore suo.* Creature omnes sunt instabiles, XX, 61, 1: *Aquid quem [Deum] non est translatalio, nec vicissitudinis obovatio.* Creat omnia veterasunt, Job, 380, 1. Quomodo omnes laborent, XIX, 170, 2. Gemunt, dum corrumpantur et mutantur, XVIII, 139, 2: *Omnis creature ingens et partur usque adhuc.* Finem malorum expectant, *ibid.* Avide expectant tempus quo Filii Dei gloria donabuntur, 139, 1: *Liberatorem a servitute corri possum, in libertatem gloriae filiorum hei.* In resurrectione non rediunt ad sicut esse ideæ quod ab aeterno haebuerunt in Deo, 405, 1: *Ut sit Deus omnia in omnibus.*

3^a *Creaturarum relations ad hominem,* 1^a Ad quid illæ erate sunt; servant homini ut et ipso serviat Creatori, X, 383, 1. Sunt ex domo Creatoris, I, 42, 2. Corpori et animæ nostra servant, XVIII, 275, 2: *Omnia enim vestra sunt... sive mundus, sive vita, sive mors, sive præsenzia, sive futura.* Liberetur hominibus plus in usum codunt, XIII, 310, 1: *Et liberabo lanam meam et linum meum.* Omnes sancti servient, I, 560, 2: *Et ingressi sunt filii Israel per medium sancti maris.* Docetur id variis exemplis, et qua ratione id fieri, *ibid.* et seq. Invite servant impius hominibus, XIII, 309, 2. Creature omnes beatæ in celis recreant, XII, 456, 2.

2^b Speculum sunt per quas Deum videmus, XVIII, 384, 1: *Videntes nunc per speculum in angustate.* Ex his nonnisi imperfecte cognoscimus, VI, 427, 1: *Quod nonen ejus est, et quod nomen filii ejus, si nos?* Creatura nulla esse potest, cui sit conaturale Deum videre, XIX, 265, 1, 2: *Quem nullus hominus vidit, sed nec videre potest.* Ex his tamen Deum gentiles poterunt agnoscere, XVIII, 49, 2: *Quod nonen est hei, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestans.* Ad Creatorem nobis iter ostendunt, X, 380, 1, 2. Mysticæ nos faciunt ascendere ad Creatorem, I, 58, 1. Creaturarum silentium est scusa qua ad Deum ascendamus, XIV, 237, 2. Creature omnes recitantes et laudent Creatoris, Psalm, I, 413, 2.

3^a *Creaturarum finis* est Christus ut homo, XVIII, 276, 1: *Omnia vestra sunt... vos autem Christi, Christus autem Dei.* Creature omnes sunt commonebitur humilitatem et examinationem in eis

incarnatione obstupuerunt, XIV, 334, 2: *Adhuc unum modicum, et ego commovebo mare et aridam.* Per eum restaurata sunt, *ibid.* Creature omnes Christo morientur velut obstupuerunt et turbaverunt, XV, 633, 1; XVI, 513, 2.

4^a Quomodo is utendum. In eorum singulis pia Deum agnoscant et laudent, V, 526, 1. In illis solus Creator amandus est, IX, 335, 2: *Bona est mala, vita et mors, paupertas et honestas Deo sunt.* Eas invitentes oportet, ut nos in gratiis Deo pro beneficiis eius agendis adjuvent, XIV, 269, 1, 2. Tripli citer nobis considerande sunt, I, 42, 2.

Creature moderate utendum et sapienti, VI, 335, 2. Iis non fidendus nec adharendum, nam qui fidit in creaturis, ab his decipitur, XIV, 298, 1: *Vae provocaris et redemptio civitas... in Domino non est confusa, ad Deum suum non approquinqua vit.* Ipsa fidentes potius quam Creatori, pascent ventos, V, 278, 2: *Qui nimirum mendacis, hic patet ventus.* Sunt quoque in iugis mortis, XIV, 597, 1. Creature non satiant, X, 216, 2. Non possunt hominem plene satiare, X, 417, 2; 418, 1. Is adherentes fit instabili, XX, 69, 1, 2. Creature omnis est infidelis, VII, 20, 1. Creatura sunt muscipule latius, VIII, 562, 1: *Creatura Dei in oditum facta sunt, et in tentationem animalibus hominum, et in muscipulam peccatis insipientum.* Unde venturabitur in irriuatione concupiscentiae, XX, 547, 1: *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, etc.* Cedunt impis in mala culpe et penitie, X, 318, 1: *Hoc omnia sanctis in bona, sic et impis et peccatoribus in mala concenterunt.* Omnes sunt instrumenta justitiae et misericordie Dei, Psalm, II, 471, 1, 2.

5^a Mandatum Deo per vindictam impiorum, XX, 202, 1. Omnes sunt milites Dei, Psalm, I, 204, 2. Sunt Dei exercitus, sunt armi Dei, Job, 288, 2: *Sic continuerit aquas, omnia siccabitur: et si emiserit eas, subvertent terram.* Creature impis exprobant sua sceleria, VIII, 394, 1, 2. Quo sensu a Propheta vocentur in testes, II, 407, 1. Dum impios puniunt, gaudent quondammodo hac vindicta, X, 321, 2: *In mandatis ejus epulabuntur, et super terram in necessitatibus preparabuntur.* Et ad hoc parati sunt, cum ipsis vindicandas uult, *ibid.* Ejus iussa stat tempore et punctum perficiunt, 322, 1: *Et in temporibus suis non transierint verbum.* Dei et Christi imperium ac dominum maxime agnoscunt in extremo iudicio, XX, 134, 2. In fine mundi in ipsis insurgent, XIII, 310, 1; XIX, 461, 2: *Territorii autem quædam expectatio iudicii, et ignis temulatio, quæ consumptio est adversarias.*

CREDERE. I. Credo Hebreis quid significet, XIII, 351, 1. Credere in Scriptura significat obire, XVIII, 601, 1. Credere significat contacutum spiritualem Hebreis, XVII, 150, 1. Credere Deo et in Deum quomodo differant, XVIII, 30, 2. Credere Deo, et in Deo, et in Deum, idem significant apud

Hebreos, XVI, 336, 1; XVIII, 30, 2. Attamen latitudo et in cognitione Domini nostri et Salvatoris tui credere in Deum plus significat, XIV, 31, 2. Credere Christo et in Christum diversa sunt, XVI, 399, 2.

II. Credere quæ non videntur, vera fidès est, XVI, 638, 1: *Beati qui non viderunt, et credidérunt.* Credimus jam que postea ad oculum videbimus, XX, 160, 1: *Perfecta sperate in eam quæ offeritur nobis gratiam, in revelationem Jesu Christi.* Credere quæ oportet ad dignæ baptismum suscipiendum, XVIII, 205, 2.

III. Non credentes condemnantur, XVI, 345, 2: *Qui credit in eum, non judicatur; qui autem non credit, jam judicatus est.* Christo non credentes, quatenus peccarent, 412, 1. Credens in Christum habet in se Dei testimonium, XX, 615, 1. Credens in Christum quo sensu habeat vitam aeternam, XVI, 352, 1: *Qui credit in filium, habet vitam aeternam.* Et opera majora facit quia iuste fecit, 535, 1, 2. Credentes Christus benignus suscepit nos ejus foras, 396, 2 et seq.: *Eum qui vident ad me, non ejiciam foras.* Credens in Deo misericordia diligit, V, 426, 1. *Vide Fides.*

IV. Credere Deo quam sit difficile, XX, 189, 2. Credere et non credere predicationis Evangelii est opus gratiae et justitiae Dei, XV, 293, 1: *Confitebiti, Pater, quia abscondisti hæc a sapientibus.... et revelasti ea parvulus.* Credere acta datur a sola Dei gratia, XVI, 397, 1. *Vide Fides.*

CREDERE HOMINIBUS. Credendum non est temere neque facile, IV, 404, 1. Non credendum adulatoribus, mala consulentibus, detractoribus, suspiccionibus temerariis, VI, 421, 1: *Innovens credidit omni verbo; astutus considerat gressus suos.* Credulæ lingue detractoris amittit requiem suam, X, 56, 2. Credendis levitas taxatur, V, 420, 2 et seq. Credens citi decipitur, IX, 529, 1: *Qui credit etio, levis corde est.* Levis est et insipiens 530, 1, 2. Quibus credendum, quibus non, 530, 2. Credita sunt olim multa quæ nunc comprehenduntur falsa, XV, 99, 2. Credere anima, id est conscientia, quando et quoniam oporteat, X, 182, 2: *In omni opere tuo crede in fidem animæ tuæ.*

CREDITORES. Creditor habet in debitorem jus et potestatem, VI, 145, 2. Olim credidores habebant jus et potestatem in debitorum coenancipietiam eum in eis filios, 435, 2 et seq. Eiam eum torquere poterunt et secabant, *ibid.* Creditor motum reddere poterunt, non rascarat, sed patiente se gerat, X, 74, 1. Credidores commercia caveant extraneorum, VI, 65, 1.

CREPIDO. Crepido quid sit et unde dicatur, XII, 726, 1. Crepido altaris erat duplex, *ibid.* Ea erat quadrata, seu superabat duobus cubilibus altare sibi impositum, *ibid.* Crepido altaris novissima quæ esset, *ibid.*

CRESCERE. Crescere in spiritu et Dei cognitione nos semper oportet, XX, 279, 2 et seqq.: *Ut in eo crescat in salutem;* 494, 1: *Crescat vero in gra-*

tia et in cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi. Crescendi in omni virtute praxis per fervida ejus desideria, V, 334, 2: *Desiderium justorum omne bonum est.*

CRETA, CRETIENSES. Creta insula an dicatur ab hebreis Carat, XII, 684, 2; 685, 1. An sit colonia Phoenicium, et nominata a Cerethim gentes Philistæ maritima, XIV, 290, 1. Primitus habitatæ est, nullum habet animal noxiu, optimæ viæ ferat, *ibid.* Cretenorum origo fuit e Palestina, XII, 685, 1. Creta Judeis abundabat, XIX, 326, 1. Erat frequens urbibus et populis, XIX, 322, 2.

Cretones re nautica excellerunt, item re bellicâ, XII, 685, 2. Filios habebant eis servos, IX, 147, 2. Cretones mendaces, XIX, 325, 1. Idque ob ingenium mentiendi et fallendi proclivitatem, *ibid.* Erant naturæ duri, pervicaces et perversi, 334, 1. Eorum luxuria et pederastia, 323, 2. Eorum archiepiscopus fuit Titus, 318, 1.

CRIMEN, CRIMINATIO, CRIMINATORES. Crimina sunt sentes, Job, 558, 2. Crimina aliena non sunt in iugio publicanda, VI, 261, 2. Criminatio publica aliecius grave malum est, X, 4, 1: *Delaturam civitatis... calumniam mendacem, super mortem omnia gravis.* Criminatores falsi sapientem peccatum quam alii parabant, VI, 10, 2: *Qui loquuntur mendacia, peribit.* Criminatores a facie tristi dissipantur, 387, 1: *Venit aquila dissipat puerias, et facies tristis ringuum detrahentem.* *Vide ACCUSATIO, CALUMNIA, DETRACATIO.*

CRISTÆ. Cristæ galœarum quales essent, XI, 696, 2. Cristas rubras cur gestarent in galœ, milites, XIV, 178, 2. Cristam gallum intactam servat, VI, 489, 2. Crista bellatoris Christi fuit crux, XI, 696, 2.

CRITICI. Critici sibi sunt caci, alii oculatissimi, XV, 206, 1. Apologus de Iesum, *ibid.*

CROCOOLUS. Crocodilus habet Nilus, XII, 714, 1. Eorum descriptio, *ibid.* et 2. Magnitudine, *ibid.* Crocodilus quomodo ova sua in tutu ponat, VI, 138, 1.

Diabolus est typus VI, 155, 2. Et ejus voracitas symbolum mortis, 440, 2. Crocodilus symbolum est tenerarium, XX, 525, 2. Symbolum est etiam impudentia, XII, 30, 1. Symbolum est crocodilus mulieris imperiose, IX, 280, 2. Crocodilus lacrymosus quo videntur, *ibid.*

CROGUS. Crogus quid sit, VIII, 78, 1. Crogus febris refrigerat, 80, 1. Ejus symbolum, *ibid.* Crogus gaudet calcar et atteri, perenniore melius provehit, *ibid.*, 2. Crogus symbolum charitatis, fidei, sapientie divine, humiliatis, *ibid.* et seq.

CROESUS. Croesus, Lydorum rex, neminem putabat beatum nisi divitem, II, 245, 2. In sua opulentia a Solone non est habitus felix, XXI, 281, 2. Ad regum damnatum cur Solonem incolamaret, IX, 360, 2.

CROTONEENSES. Crotoniensium centum milia,

casa a quindecim milibus Locrensum, hujusque stragis causa, III, 441, 2.

CRUDELTAS. Crudelitas dicitur a cruditate, et quare, V, 327, 2. Capitor subinde pro immisercordia, *ibid.* Crudelitas aliena a Deo est, XII, 425, 2. Deo et hominibus exosa est, XIII, 549, 2. Crudeles in pecora et bestias, etiam in homines sunt crudelites, IX, 242, 2. Crudeles et superbia Amanni in Mardochaeum et Iudeos, IV, 373, 2. Item Darii Hystaspis et Xerxis filii ipsius, 399, 1, 2. Crudeles Herodis in necandis iis quos de regnum suum jus habere norat illique inhicare, XV, 78, 2. Crudeles haereticorum, XX, 670, 2.

CRUX. CRUCIFIXUS. 1. **QUID ERAT OLM CRUCIS SUPPLICIUM.** — Crucis supplicium apud Persas erat usitatum, et ignominiosissimum, IV, 378, 2. Erat proprium supplicium seditionis et affectationis regni, et ignominiosum, XV, 600, 1; 604, 1. Non fuit apud Judeos supplicium ordinarium, sed tantum enormum criminum, II, 432, 2. In ea pendentes quare et quomodo dicuntur maledicti, 475, 2; 476, 2. Crucifigendi sicut crucem suam portabant, XV, 614, 1. Crux templo et pectori Sorapis erat sculpta, I, 364, 1.

II. **CAUCIS PÆPFIGURATIO ET PRÆDICTIO.** — Eius symbolum est arbor vite, I, 87, 2; V, 91, 2. Per iridem designatur, X, 401, 1. Item per virginem Moysis, I, 496, 1; 587, 2. Ejus typus fuit in positibus Hebreorum sanguine agni tuncis, I, 534, 2. Fuit ipsa figura in serpente ieneo, II, 306, 2; XVI, 344, 1. Designatur per lignum altare holocausti, I, 668, 1. Pæfigurabatur per vibulum et flumen qui extra castra cremabantur, II, 108, 2. In Iesu romphaea denotatur, X, 462, 2. Allegorice designatur per mensam sapientie, V, 251, 2. Sycomea assinilatur, XIII, 617, 2; XVI, 247, 2; 250, 1. Crucis figuram multa natura representant, XII, 567, 1. Ejus symbola varia, X, 202, 1. Crucifixus Christus portentum est a seculis inauditum, XIV, 619, 1, 2.

III. **QUE IN CRUCE CHRISTUS PASSUS ET OPERATUS EST.** — **1^a CRUX CHRISTI ET QUID LIGNIS COMPACTA SIT.** IX, 633, 2; XV, 619, 2. Crux Christi materiam fuisse ficum subindicat Belonus, VII, 585, 1. Crux Christi e palma fuit, VIII, 193, 1. Erat quadrangularis, XV, 624, 1.

2^a Crucifixionis Christi modus. Is S. Brigitte fuit revelatus, XV, 621, et seq. Quomodo suam crucem Dominus portari, 613, 2. An ea habuerit suppedaneum cui pedes insisterent; videtur inferne fuisse excavata, ut calces pedum in cavo hoc recipenteret, 616, 2 et seq. Ejus acerbellas, 617, 2. Crucem Christi ita collocaverunt Iudei, ut facies ejus occidentem, tergum orientem respiceret, XII, 162, 2. Crucifixus est Christus prime die Azymorum, XVI, 613, 2. Cruci astitit Deparia, 615, 1. Cur de illa Christus non descendenter, XV, 626, 1, 2.

3^a Christus cruce demonem debellavit, mortem,

mundum, Christus cruce diabolum vicit, XIV, 264, 1; **Percussisti caput de domo impi.** Ea velut cornibus demonem et mortem superavit, 251, 4, 2; **Splendor ejus ut lux erit, cornua in manibus ejus.** Crucis cornua fuerunt arma et cornua Christi: crux quomodo fuerit in manibus ejus, *ibid.* Quam potentia sunt, XXI, 126, 1. Croci Christi humus adunatus est diabolus, IV, 298, 2. Fuit veluti arx Christi e qua diabolus debellavit, XVI, 512, 2; **Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.** Fuit plastrum quo communiter impiorum, XI, 370, 1. Crux Christi fuit curris triumphi glorie, patientiae et obedientiae, VI, 123, 1; XV, 619, 2; XVIII, 255, 2; **Quod infirmum est Dei, fortius est honoris.** XX, 306, 2.

Crux Christi clavis est quam ipse homo gestavit, et qua cuncta aperuit, XI, 343, 1, 2; **Et do clavem domini David super humerum ejus.** Est velut clavis coeli, XXI, 71, 1; **Qui habeat clavem David; qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit.**

Crux Christi quomodo vocari posset altare, XII, 827, 1. Ea est atra non templi, sed mundi, XIX, 520, 4.

Crux est scabellum Christi, XII, 369, 1: **Non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui.** Fuit Christi crista, XI, 695, 2. Crux columnam humilitatis et obedientiae, VIII, 45, 2. In ea quae virtutes elixerint, XII, 22, 2. Crux est lectus Christi, VII, 541, 2 et seq. Crux fuit ferulam Christi, VIII, 15, 1. Crucifixus Christus est velut surculus arborei insertus, XX, 80, 2.

Crux est symbolum vite et salutis, XII, 567, 1. Fuit velut arcus celestis, XXXI, 96, 2; **Et iris erat in circuitu sedis similis visioni amarogratiae.** Clavis illa misericordiam et reconciliationem, *ibid.* Est omnino inimicitiarum exatrix, XIII, 606, 1, 2; **Ut... reconciliet ambos in uno corpore Deo per crucem, inimicitiis interficiens in semetipsa.** Commodo arbor vite dicatur, XXI, 407, 1; **In medio plateas ejus, et ex utraque parte fluminis lignum virile.**

IV. **CRUCIS GLORIA, SAPIENTIA ET VIRTUS.** — **1^a Crucis gloria.** Ejus encomia varia et eloqua, I, 573, 2. Ejus gloria et encionum, XVIII, 256, 2. Ea multis visa probrosa, sed post Christum gloriosa facta est, XVI, 139, 1; 531, 2. Crux Christi cessit in gloriam et triumphum, IX, 214, 1; **Eruunt tibi compedes ejus in protectionem fortitudinis, et base virtutis, et torques illius in stolam glorie.** Est thronus, Psalm., I, 52, 1, 2; **Feeisti iudicium meum et causam meam, sedis super thronum qui iudicas iustitiam.** Fuit quasi solium regni Christi, XIV, 234, 1. Ea fuit summa exaltatio, XVI, 444, 2; **Ov exaltaveritis Filium hominis, tunc cognoscetis quia ego sum.** In ea scriptum nomine Christi regis, XI, 255, 2. Crux est margarita pretiosa, XV, 334, 2.

In ea pendentes jas... sunt maledicti, II, 475, 2;

476, 2. Crucifix Christi conspicus Christianis iucundissimus, etiam regibus, XI, 620, 2. Crucem primi Christiani in viis loco Mercurii statuerunt, VI, 306, 2. Crucis sigillum Christiani praedigabant litteris suis et monumentis, XX, 12, 2. Erigebatur titulus crucis in aula ecclasia, XIX, 33, 1. Crux ob Christi contactum adoratur, et ali quaelibet, XX, 366, 2. Crucem gestant episcopi et pontifices.

Est signum Christi incarnati, cur illa die iudiciorum apparuita sit, XY, 514, 1. Idque ad consolacionem nostrorum exprobationem impiorum; et ipsissima crux in qua es pendebat, 514, 2. Portabatur ea ab angelis, *ibid.* Ea in calo apparet quasi victoria trophyrum, XXI, 407, 1. In collis quasi aternum Christi trophyrum statuerunt in die iudicij, XI, 535, 1, 2. Crucis signum erit ab igne conflagrationis mundi immunde, XX, 488, 1.

2^a Crucis virtus. Crux Iudei scandalam et Genibus stultitia, XXVIII, 253, 1; 254, 2. Sed eis virtus et sapientia in se et predicatione sua in se admiranda elixit, 255, 1. Item in aliis quatuor, *ibid.* 2. Ejus virtus, XX, 268, 1: **Qui suscitavit eum a mortuis, ut fides vestra et spes eset in Deo.** Lingua Chaldaea significat Dei sapientiam et virtutem, XVIII, 255, 1. Crux est signaculum fortitudinis, XII, 570, 1, 2. Crux meruit Christus ut universa Ecclesie potestas ei daretur, XI, 343, 1, 2. Crux Christi firmavit Romanum imperium, XIII, 377, 2. Crux est vexillum Christi, XIV, 378, 2; **Ecco ego levo manum meam super eos.** Sub ea omnes Christiani militanti, XVI, 76, 2. Crux cur insigne patricios Palastinam pro reuperanda Terra sancta, IV, 565, 2. Crux Christi martyrum robur, VII, 588, 2. Crux signum quam si diemontibus olim, II, 305, 2. Ab expeditum remedio in cruce et adversis, X, 177, 4.

3^a Crucis sapientia. Crux est doctrina et beatitudine, V, 85, 1. Crux est fons sapientie, XVIII, 255, 2; **Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus.** Crux cathedra sapientiae christiana, sapientia in mysterio est Christus crucifixus, Job, 562, 1. Crux sanctissima magistra est sancti, XXX, 307, 1. **Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui, justitiae vivamus.** Quid liber crucis contineat, et quis ejus titulus, XVIII, 538, 1: **Quis vos fascinavit non obdire veritati, ante quorum oculos Jesus Christus præscriptus est, in vobis crucifixus?** Est liber sapientie, XV, 619, 2. Est speculum omnis virtutis et perfectionis, *ibid.* Crucifixus erat liber S. Bonaventura, VII, 555, 2 et seq. Ejus serua meditationis est finis quae daemon ligebat, IV, 299, 4.

V. **QUE SINT CHRISTIANORUM OFFICIA ERGA CRUX.**

1^a **Crucis confessio et professio.** XII, 570, 1, 2. **Nobis in ea gloriam est.** XVIII, 283, 1. Crux omnis Christiani gloria, XIV, 458, 1. Ea patrit gloriæ, XVII, 446, 1, 2; XVIII, 255, 1, 2.

3^a **Crucis nobis sunt ambienda;** XIV, 458, 1. XVIII, 421, 2; XIX, 59, 2. In crucibus gaudentium Christianis, XVI, 648, 2 et seq.

4^a **Cruce Christiani generose propter Christum ferenda est, cur;** XV, 277, 1: **Qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus.**

5^a **Varia motiva.** Per crucem Christi crucifixum conformamus, XVIII, 146, 2. Crux et tribulatio est character Christi, XXI, 271, 2: **Et faciet omnes habere characterem in manu.** Quomodo Christus aen elegerit pra gaudio et delicia, XIX, 496, 2; **Propositio sibi gaudio, sustinet crucem confusione contemplatio.** Crux est sigillum Christi, XIV, 351, 2; **Ponam te quasi signaculum.**

6^a **Crux est signum electorum Dei,** XXI, 463, 2. Vidi alterum angelum ascendente ab ortu solis, iubente signum Dei vivi, 445, 2. Crucis sunt sancti aeterno decreta, XVIII, 146, 2; XIX, 484, 1: **Majores divitias extimans thessaurum Egyptriorum, impropterum Christi.** Crucis maiores melioribus imponit Deus, XIX, 125, 1, 2: **Nemo moratur in tribulationibus istis, ipsi enim seitis quod in hoc positi sunus.** Erit ea in fine mundi signum servorum et amicorum Dei, XII, 567, 2 et seq.

7^a **Crux est tessera militie christiane,** XX, 344, 1, 2; **Christo igitur passio in carne, et vos eadem cogitatione armamini.** Est panoplia hominis christiani, *ibid.*

8^a **Crux via est in colum pro Christianis sicut fuit pro Christo,** XX, 304, 1: **Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut seguimus vestigia ejus,** XVII, 294, 1: **Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei.** Propter Dei regnum crucis amiose sunt ferenda, XIX, 75, 4: **Eripuit nos de potestate tenebrarum et translavit in regnum Filii dilectionis sue.** Crux est scala per quam Christus et Christiani in colum ascendunt et ascenderunt, I, 286, 2. Crucis ferentes salvantur, XII, 567, 1. Crux est navicula qua litus patrie celestis obtinemus, XV, 235, 2.

9^a **Crux quam sit dulcis et suavis,** XX, 16, 1: **Omne gaudium existimat... cum in tentationes varias inciderit;** 18, 1. Omnia amara reddit dulcia, I, 573, 2: **Ostendit et (Dominus) lignum, quod cum misse in aquas, in dulcedinem versus sunt.** Crucis fidem brevis est, XIII, 364, 2: **Vivificabit nos post duos dies.**

10^a **Crucem quotidie quisque tollere debet, et in qua re id solum sit,** XV, 376, 2. Quisque suam habet, *ibid.* et seq. In ea per totam vitam usque ad mortem perseverandum est, 377, 1. Crux in fronte, in corde et brachio, quomodo, XXI, 164, 2.